
 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 15 del 12.02.2021 

 

SVINCOLO E RESTITUZIONE CAUZIONE PROVVISORIA A GARANZIA PER LA 

PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO SERVICE AUDIO E LUCI PER PROGRAMMA INTERVENTI DI 

PROMOZIONE CULTURALE TEATRO “FRANCESCO RAMARINI” DI 

MONTEROTONDO E PER L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI ALL’APERTO – CIG 

8344625A62  

 

IL DIRETTORE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 

presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la 

funzione di fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire 

appositi soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di 

valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata 

la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è 

stata costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi 

culturali alla Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 3298 del 26.01.2021 di nomina di Direttore della 

Fondazione ICM al dott. Paolo Togninelli; 

- la delibera del consiglio di amministrazione n. 17 del giorno 13.04.2016 con la quale è stata 

conferita al Direttore la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM ed in 

particolare la delega a svolgere le attività gestionali di ordinaria amministrazione correlate ai 

procedimenti amministrativi con autonomo potere di spese per singolo acquisto di beni e 

servizi fino ad un importo di € 40.000,00 esclusa IVA; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale 

la gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di 

previsione, coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo 

schema del D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 06.07.2020 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 

2020-2022”; 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

- la Legge n. 120/2020 di conversione del Decreto semplificazione n. 76/2020; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- la Legge n. 136/2010 e 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 45 del 18.06.2020 è stata approvata l’attivazione della 

Richiesta di Offerta n. 2591690 sul portale Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’affidamento del servizio di noleggio service audio e luci per 

programma interventi di promozione culturale Teatro “Francesco Ramarini” di 

Monterotondo e per l’organizzazione di eventi all’aperto; 

- con determinazione del Direttore della Fondazione ICM n. 63 del 21.09.2020 è stato affidato 

il servizio di noleggio service audio e luci per programma interventi di promozione culturale 

Teatro “Francesco Ramarini” di Monterotondo e per l’organizzazione di eventi all’aperto 

alla ditta S.A.V. TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) Via Filippo 

Turati, 75 – C.F./P.IVA 13458141002; 

- il contratto sottoscritto mediante lettera commerciale tra la Fondazione ICM e la ditta S.A.V. 

TEKNOLOGY SRLS, conservata agli atti della Fondazione ICM protocollo n. 315 del 

16.10.2020 e tra i documenti di stipula della Rdo n. 2591690 sul MePA nel portale Consip 

(Spa); 

- il disciplinare di gara al punto 10 ha previsto la costituzione di una garanzia provvisoria a 

scelta del contraente: 

a. in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una sezione di tesoreria 

provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore della stazione 

appaltante; il valore deve essere al corso del giorno del deposito; 

b. fermo restando il limite all’utilizzo del contante di cui all’articolo 49, comma l del decreto 

legislativo 21 novembre 2007 n. 231, in contanti, con bonifico, in assegni circolari, con 

versamento presso il c/c codice IBAN: IT09R0200839243000104002271 - UNICREDIT 

S.p.A. - Intestato a: FONDAZIONE ISTITUZIONE CULTURALE DI 

MONTEROTONDO, specificando nella causale “Cauzione partecipazione RDO n. 

2591690” 

c. fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da imprese bancarie o assicurative che 

rispondano ai requisiti di cui all’art. 93, comma 3 del Codice. In ogni caso, la garanzia 

fideiussoria è conforme allo schema tipo di cui all’art. 103, comma 9 del Codice; 

Considerato che: 

- trattandosi di procedura aperta, sono state invitati tutti i fornitori abilitati al Mepa in possesso 

delle necessarie abilitazioni alle categorie oggetto dell’affidamento; 

- n. 4 ditte hanno presentato la loro offerta sul portale Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’affidamento del servizio di noleggio service audio e luci per 

programma interventi di promozione culturale Teatro “Francesco Ramarini” di 

Monterotondo e per l’organizzazione di eventi all’aperto – RdO n. 2591690, corredata dalla 

garanzia provvisoria in ottemperanza alle procedure richiamate ed ai sensi dell’art. 93 del D. 

Lgs. 50/2016 - Codice dei Contratti, come specificato in tabella: 

 

 

 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 Denominazione concorrente Forme di partecipazione Garanzia provvisoria 

1 AMG – INTERNATIONAL 

SRL 

Singolo operatore economico  

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

NON AGGIUDICATARIO 

Polizza Fidejussoria 

2 C.B.C. SRL Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

NON AGGIUDICATARIO 

Polizza Fidejussoria 

3 NIUTEK SRL Singolo operatore economico  

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

NON AGGIUDICATARIO 

Versamento di € 144,00 tramite 

bonifico bancario sul c/c 

intestato alla Fondazione ICM 

4 S.A.V. TEKNOLOGY SRLS Singolo operatore economico  

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AGGIUDICATARIO 

Versamento di € 144,00 tramite 

bonifico bancario sul c/c 

intestato alla Fondazione ICM 

 

1. alla gara di cui al punto precedente; 

- di liquidare, a favore della ditta S.A.V. TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) 

Via Filippo Turati, 75 – C.F./P.IVA 13458141002, la somma di € 144,00 mediante la Fondazione 

ICM ha provveduto alla pubblicazione dell’aggiudicazione definitiva sul sito istituzionale 

dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente>Attività e 

procedimenti>determine>2020”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e smi, ed alla pubblicazione 

del contratto tra i documenti di stipula della Rdo n. 2591690 sul MePA nel portale Consip 

(Spa) oltre che all’aggiudicazione definitiva sul MePA nel portale Consip (Spa) e A.N.A.C.; 

Dato atto che: 

- le garanzie provvisorie quali le Polizze fideiussorie presentate dalle ditte AMG – 

INTERNATIONAL SRL e C.B.C. SRL, poiché non sono aggiudicatarie della procedura di 

affidamento del servizio noleggio service audio e luci per programma interventi di 

promozione culturale Teatro “Francesco Ramarini” di Monterotondo e per l’organizzazione 

di eventi all’aperto, si ritengono svincolate dalla data dell’aggiudicazione definitiva; 

- le garanzie provvisorie effettuate mediante versamento di € 144,00 tramite bonifico bancario 

sul c/c intestato alla Fondazione ICM devono essere restituite alla ditta NIUTEK SRL in 

quanto non è aggiudicataria della procedura di affidamento del servizio noleggio service 

audio e luci ed alla ditta S.A.V. TEKNOLOGY SRLS per cessazione automatica della 

garanzia, come espressamente previsto dalla normativa vigente nei confronti 

dell’aggiudicatario e firmatario del contratto; 

Valutato necessario provvedere allo svincolo della cauzione provvisoriamente versata ed alla 

restituzione dell’importo di € 144,00 in favore delle ditte NIUTEK SRL e S.A.V. TEKNOLOGY 

SRLS in quanto ne ricorrono le condizioni, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

2. di autorizzare lo svincolo della cauzione provvisoria di € 114,00 prestata dalla ditta NIUTEK 

SRL, con sede legale in Roma, Via Benedetto Bompiani n. 13, P.IVA 14530661009, e dalla ditta 

S.A.V. TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) Via Filippo Turati, 75 – 

C.F./P.IVA 13458141002 per la partecipazione alla procedura di affidamento del servizio 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

noleggio service audio e luci per programma interventi di promozione culturale Teatro 

“Francesco Ramarini” di Monterotondo e per l’organizzazione di eventi all’aperto; 

3. di liquidare, a favore della ditta NIUTEK SRL, con sede legale in Roma, Via Benedetto 

Bompiani n. 13, P.IVA 14530661009, la somma di € 144,00 mediante bonifico bancario 

sull’IBAN IT95V0103003234000000640670, versata a titolo di cauzione provvisoria per la 

partecipazione bonifico bancario sull’IBAN IT98S0200805071000103856059, versata a titolo di 

cauzione provvisoria per la partecipazione alla gara di cui al punto precedente; 

4. Di dare atto che le garanzie provvisorie quali le Polizze fideiussorie presentate dalle ditte AMG 

– INTERNATIONAL SRL e C.B.C. SRL, poiché non sono aggiudicatarie della procedura di 

affidamento del servizio noleggio service audio e luci per programma interventi di promozione 

culturale Teatro “Francesco Ramarini” di Monterotondo e per l’organizzazione di eventi 

all’aperto, si ritengono svincolate dalla data dell’aggiudicazione definitiva; 

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Dott. Paolo 

Togninelli, Direttore della Fondazione ICM; 

6. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento, Dott. Paolo Togninelli; 

7. Di disporre che venga data comunicazione agli interessati delle disposizioni contenute nel 

presente atto; 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
FrP 

Il Direttore della Fondazione ICM  

Dott. Paolo Togninelli 
                                                                                                                                                (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 


